
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963 49Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA N°. 1843/2015 - SEASTER, DE 28 DE AGOSTO 
DE 2015.

Nome: IVONETE NASCIMENTO GOMES TRINDADE  Matrícula: 
278254/3
Cargo: GERENTE   Lotação: Abrigo de Mulheres de Marabá/
CPSE/AC/DAS /SEASTER 
Período: 08/10/2015 a 06/11/2015       Triênio: 01/07/11 a 
01/07/14.   
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 1852/2015 - SEASTER, DE 31 DE AGOSTO 
DE 2015.

Nome: LUIZ EDUARDO DA SILVA MONTEIRO   Matrícula: 
5896117/1
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Lotação: EAPI/
DAS /SEASTER 
Período: 08/10/2015 a 06/11/2015       Triênio: 01/07/11 a 
01/07/14.   
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 870876

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 1813/2015 - SEASTER, EM 27 DE AGOSTO 
DE 2015
Nome: MAISSA RODRIGUES TRAJANO Matrícula: 54192139/2
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO   Lotação: SINE - DTE /
SEASTER
Período: 01/08/2015 a 30/08/2015.
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 1841/2015 - SEASTER, EM 28 DE AGOSTO 
DE 2015
Nome: RAIMUNDO SILVA DE OLIVEIRA  Matrícula: 3216870/1
Cargo: VIGIA   Lotação: DTE /SEASTER
Período: 14/07/2015 a 10/09/2015. 
(59 cinquenta e nove  dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 1844/2015 - SEASTER, EM 28 DE AGOSTO 
DE 2015
Nome: JOSIANE DA LUZ SOUZA RODRIGUES  Matrícula: 
54188811/2
Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA  Lotação: DTE /SEASTER
Período: 10/08/2015 a 24/08/2015.
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 870902

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1782, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Núbia Virginia Leão Matos, Gerente, 
matrícula nº 5898246/2, Fiscal, em substituição a servidora 
Maria de Fátima Silva Oliveira, Gerente, matrícula nº 5893759/1, 
ambas lotadas na Diretoria de Assistência Social - DAS, para atuar 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 09/2015/SEASTER, 
celebrado com a empresa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA 
ME, que tem como objeto a prestação de serviços de limpeza e 
higienização das instalações físicas e bens móveis da SEASTER 
e Unidades Vinculadas, em conformidade com o disposto na 
Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1838, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Neusa Cardoso Bittancourt, auxiliar de 

cadastro e registro, matrícula nº 4008960/2, lotada da Diretoria 
Administrativa e Financeira, em substituição aos servidores  Kátia 
Selene Teixeira de Miranda, assistente administrativo, matrícula 
nº 5541182/2 e Osvaldo de Andrade Lopes Filho, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 54190378/1, ambos lotados na 
Diretoria de Trabalho e Emprego - DTE, para atuar como fiscal 
do Contrato Administrativo nº 18/2012/SETER, celebrado com 
a empresa ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA, que tem como 
objeto a prestação de serviços de vigilância patrimonial armada 
e desarmada, diurna e noturna da sede e unidades do SINE/PA, 
em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1837, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras Mirian Kelly Miranda Damião, Técnico 
em Gestão de Assistência Social, matrícula nº 5896113/1, 
como titular, e Dolores Caldas do Carmo, Monitora, matrícula 
nº 54194696/1, como suplente, ambas lotadas na Diretoria 
de Segurança Alimentar e Nutricional - DISAN, para atuarem 
como fiscais do Termo de Cooperação Técnica nº 04/2013/
SEAS/SECTI, celebrado com a SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA 
- SECTET, que tem como objeto a conjunção de interesses para 
a realização de procedimentos ao Projeto Cisterna - Sistema de 
Aproveitamento de Águas Pluviais, nos municípios de: Belém, 
Santarém, Bujarú, Baião, Peixe Boi, Acará, Cachoeira do Piriá, 
Palestina do Pará e Irituia, com recursos oriundos de Convênio, 
fi rmados entre a SEASTER e a União Federal, por intermédio do 
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome - MDS, 
em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1839, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Neusa Cardoso Bittancourt, auxiliar de 
cadastro e registro, matrícula nº 4008960/2, lotada da Diretoria 
Administrativa e Financeira, em substituição ao servidor  Kleber 
das Neves Trindade, assistente administrativo, matrícula nº 
57193833/1, lotado na Diretoria de Trabalho e Emprego - DTE, 
para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 40/2012/
SETER, celebrado com a empresa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
LTDA, que tem como objeto a prestação de serviços de limpeza, 
conservação e higienização da sede e instalações de Unidades 
de atendimento do Sistema Nacional de Emprego - SINE/PA, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1840, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Neusa Cardoso Bittancourt, auxiliar de 
cadastro e registro, matrícula nº 4008960/2, lotada da Diretoria 
Administrativa e Financeira, em substituição ao servidor  João 
Tadeu Cavalcante Júnior, assistente administrativo, matrícula 
nº 5906693/1, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira/
SEASTER, para atuar como fi scal suplente do Contrato 
Administrativo nº 24/2012/SETER, celebrado com a empresa ESE 
SEGURANÇA PRIVADA LTDA, que tem como objeto a prestação de 
serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada, diurna e 
noturna da sede e unidades da SEASTER, em conformidade com 
o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1851, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras Mirian Kelly Miranda Damião, técnica 
em gestão de assistência social, matrícula nº 5896113/1, e, sua 
suplente, Thais de Pinho Ayla, ocupante do cargo de técnica em 
gestão de assistência social, matrícula nº 54191318/2, ambas 
lotadas na Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional 
- DISAN/SEASTER, para atuar como fiscais do Termo de 
Cooperação Técnica nº 03/2013/SEAS, celebrado com a Centrais 
de Abastecimento do Estado do Pará - CEASA, que tem como 
objeto a conjunção de interesses para o desenvolvimento 
das ações de execução necessárias à implantação do Banco 
de Alimentos na área da CEASA, no município de Belém, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 870906

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N.° 1828/2015 SEASTER, EM 27 DE AGOSTO 

DE 2015.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.961 de 31 de agosto de 2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 869879
Em nome da servidora: BENEDITA MENDONÇA FURTADO ARAÚJO 
(DIARIA)
Onde se lê: Destino: CASTANHAL /PA
Leia-se: Destino: BRAGANÇA, TRAQUATEUA, VISEU, CONCORDIA 
DO PARÁ, DOM ELISEU E PARAGOMINAS
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 870873

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
55/2012/SEAS

Objeto: Alteração de itens contratuais.
Data de Assinatura: 07/08/2015
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498; Bairro: Campinas, 
Belém/PA, CEP: 66017-900
Telefone: (91)  3211-3025
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 870900


